
CADERNO 4  13quinta-feira, 15 de março de 2012

022/2012 – F.H.TEIxEIRA CHAVES – CNPJ: 05.219.655/0001-79. 
Valor total dos contratos: R$ 372.175,00 (Trezentos e setenta e 
dois mil cento e setenta e cinco reais).

Élia Jaques rodrigues 
 Prefeita municipal

Prefeitura muniCiPal De POrtO De mOZ/Pa
númerO De PubliCaçãO: 353274

aviSO De liCitaçãO
mODaliDaDe: PreGãO PreSenCial nº. 0032/2012

OBJETO: Aquisição de peças e acessórios para grupos geradores 
de energia - TIPO: menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
26/03/2012 - HORÁRIO: 09:00h:
mODaliDaDe: PreGãO PreSenCial nº. 0033/2012
OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para o fornecimento de sinal de internet, para 
manutenção das atividades diversas das Unidades Escolares, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência 
- TIPO: menor Preço - DATA DA ABERTURA: 26/03/2012 - 
HORÁRIO: 14:30h: -

mODaliDaDe: PreGãO PreSenCial nº. 0034/2012
OBJETO: Aquisição de peças, óleo lubrificante e graxa para 
manutenção dos veículos tipo Ônibus Escolares da Prefeitura 
municipal de Porto de moz - TIPO: menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 27/03/2012 - HORÁRIO: 09:00h: -
ObS: lOCal Para infOrmaçÕeS e retiraDa DO eDital: 
Sala de licitações, av. 19 de novembro, 1610, bairro 
Centro, Porto de moz/Pa das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de moz/PA, 14 de março de 2012
Kleber dos anjos de Souza-Pregoeiro

Prefeitura muniCiPal De inHanGaPi
númerO De PubliCaçãO: 353052

aviSO De liCitaçãO
PreGãO PreSenCial nº 004/2012

A Prefeitura municipal de inhangapi, através da Comissão 
de Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que em 28.03.2012, às 10:00 horas 
fará licitação Pregão, do tipo menor preço por item, para o 
Fornecimento de medicamentos com vistas a atender a Secretaria 
municipal de Saúde. O edital, poderá ser adquirido na sala da 
CPL, situada na Praça Alacid Nunes, 74, das 09 às 13:00 horas, 
ou via e-mail: cpl.inhangapi@gmail.com, mediante pagamento 
no valor de R$ 100,00 (cem reais)./////

maria Celma rosendo da Silva
Presidente CPL

Prefeitura muniCiPal De SãO miGuel DO Guamá
númerO De PubliCaçãO: 353068

SuSPenSSãO Da liCitaçãO
PreGãO PreSenCial SrP nº O16/2012

A PmSmG, torna publico para conhecimento de todos os 
interessados a SuSPenSSãO da Licitação modalidade Pregão 
SRP nº 016/2012, que estava marcada para o dia 16 de março 
de 2012 às 12:00 que tem como objeto a Contratação de Pessoa 
jurídica para prestação de serviços de na área de produção, 
divulgação e mídia, para atender as necessidades da Prefeitura.
Secretarias e Fundos municipais em razão da necessidade de se 
proceder revisão nas especificações e quantitativo do objeto.

milton alves barros
Pregoeiro

Prefeitura muniCiPal De marabá
númerO De PubliCaçãO: 352866
eXtratO DO termO De COnvÊniO

COnvenenteS - Prefeitura municipal de marabá, através do 
Conselho municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
marabá – CmDCA e as Entidades abaixo discriminadas:
ObJetO - Financiamento de Projetos aprovados pelo CmDCA de 
marabá.
DO PraZO e Da viGÊnCia DaS ativiDaDeS DO PrOJetO 
– 12 (doze) meses - a partir do recebimento do recurso.
valOr tOtal: R$ 149.750,00 (cento e quarenta e nove mil 
setecentos e cinqüenta reais)
fOrma De rePaSSe - Parcela Única
Convênio n° 08/2012 – Fundação Casa da Criança de Santa 
Rosa “Promoção de Direitos de Crianças e Adolescentes de 
marabá”- R$ 69.750,00 (sessenta e nove mil e setecentos e 
cinqüenta reais).
Convênio n° 09/2012 – Associação dos Artistas Plásticos de 
marabá “GAm Escola Viva, Cultura e Educação Transformadora” 
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

José Santos
Presidente do Conselho municipal dos
 Direitos da Criança e do Adolescente 

Prefeitura muniCiPal De Cametá
númerO De PubliCaçãO: 352891

eXtratO De eDital. PreGãO PreSenCial n° 02/2012. 
A Prefeitura municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve Promover Certame Licitatório, 

na modalidade Pregão Presencial para a AQUISIçÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO (TéCNOLOGIA EDUCACIONAL) PARA SER 
DISTRIBUIDO AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA mUNICIPAL DE 
ENSINO, que se realizará no dia 29/03/12 às 09h30min na sala 
da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. Informamos 
que as interessadas deverão apresentar suas coleções para 
analise no período de 19 a 27 de março de 2012. O edital 
encontra-se à disposição a partir de 15/03/12. 

márcio vieira Gonçalves
 Pregoeiro da CPL – Cametá

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De termO aDitivO COntratO nº 20100020

númerO De PubliCaçãO: 352985
funDO muniCiPal De eDuCaçãO

DeCOrrente: DiSPenSa De liCitaçãO 
nº 7/2010-003SemeD

CONTRATANTE: FUNDO mUNICIPAL DE EDUCAçÃO
CONTRATADA (O): ERONIS SANTOS DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel não residencial para funcionamento 
de extensão da Escola municipal de Ensino Fundamental Jean 
Piajet em Parauapebas – PA.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil 
e duzentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (22 de Janeiro de 2010 a 21 
de Janeiro de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (21 de Janeiro de 2012 a 21 de Janeiro 
de 2014)
VALOR: R$ 88.165,44 (oitenta e oito mil e cento e sessenta e 
cinco reais e quarenta e quatro centavos)
DATA DO ADITIVO: 20/01/2012.

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De termO aDitivO COntratO nº 20100316

númerO De PubliCaçãO: 352978
DeCOrrente: PreGãO PreSenCial nº 

9/2010-017SemOb
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP
OBJETO: Fornecimento de madeira de lei para manutenção 
de pontes, construção e adaptação de próprios públicos do 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 327.997,08 (trezentos e vinte 
e sete mil e novecentos e noventa e sete reais e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Outubro de 2010 a 05 
de Abril de 2011)
3º ADITIVO VIGÊNCIA: (01 de Janeiro de 2012 a 30 de Abril de 
2012)
DATA DO ADITIVO: 30/12/2011

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De termO aDitivO COntratO nº 20110276

númerO De PubliCaçãO: 352981
DeCOrrente: PreGãO PreSenCial nº 

9/2011-014SemOb
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): F S COMéRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de manilha de concreto CA1 para uso nos 
serviços de desobstrução, limpeza, manutenção, conservação e 
construção de drenagem de águas fluviais de vias públicas do 
município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 419.800,00 (quatrocentos e 
dezenove mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (29 de Junho de 2011 a 28 
de Dezembro de 2011)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (29 de Dezembro de 2011 a 30 de Abril 
de 2012)
DATA DO ADITIVO: 28/12/2011

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De termO aDitivO COntratO nº 20090210

númerO De PubliCaçãO: 352987
DeCOrrente: DiSPenSa De liCitaçãO nº 

7/2009-002Gabin
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JEREMIAS GOMES CAVALCANTE
OBJETO: Locação de imóvel para instalação da Ouvidoria 
municipal em Parauapebas, estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 11.000,00 (onze mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (03 de Agosto de 2009 a 02 
de Janeiro de 2010)
5º ADITIVO VIGÊNCIA: (01 de Janeiro de 2012 a 30 de Junho 
de 2012)
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)
DATA DO ADITIVO: 30/12/2011.

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
aviSO De liCitaçãO PP nº 9/2012-003 SemaS

númerO De PubliCaçãO: 353197
funDO muniCiPal De aSSiStÊnCia SOCial

PreGãO nº 9/2012-003 SemaS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 30 de Março de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de veículos diversos e motocicleta para uso nos 
deslocamentos dos servidores e usuários da Secretaria municipal 
de Assistência Social, do município de Parauapebas, Estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação do município de 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
ParauaPebaS - Pa, 14 De marçO De 2012.

fabiana De SOuZa naSCimentO
PreGOeirO(a)

eXtratO De COntratO 20120072
númerO De PubliCaçãO: 353123

OriGem: PreGãO nº 9/2011-041SemeD
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, e não 
perecíveis e horti-fruti destinado a alimentação escolar, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.332.813,45 (um milhão, trezentos e trinta 
e dois mil, oitocentos e treze reais e quarenta e cinco centavos)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1501.123060251.2.089 PROGRAmA DE ALImENTACAO ESCOLAR 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.332.813,45
VIGÊNCIA: 13 de março de 2012 a 13 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2012

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De COntratO 20120071
númerO De PubliCaçãO: 353121.

OriGem: PreGãO nº 9/2011-041SemeD
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MUSTAFé E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, e não 
perecíveis e horti-fruti destinado a alimentação escolar, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.875.621,65 (um milhão, oitocentos e 
setenta e cinco mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta e 
cinco centavos)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1501.123060251.2.089 PROGRAmA DE ALImENTACAO ESCOLAR 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.875.621,65
VIGÊNCIA: 13 de março de 2012 a 13 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2012

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De COntratO 20120069
númerO De PubliCaçãO: 353118

OriGem: PreGãO nº 9/2011-041SemeD
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, e não 
perecíveis e horti-fruti destinado a alimentação escolar, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.343.204,50 (um milhão, trezentos e quarenta 
e três mil, duzentos e quatro reais e cinquenta centavos)
PROGRAmA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1501.123060251.2.089 PROGRAmA DE ALImENTACAO ESCOLAR 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.343.204,50
VIGÊNCIA: 13 de março de 2012 a 13 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2012.

Prefeitura muniCiPal De ParauaPebaS
eXtratO De COntratO 20120070
númerO De PubliCaçãO: 353119

OriGem: PreGãO nº 9/2011-041SemeD
CONTRATANTE: PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, e não 
perecíveis e horti-fruti destinado a alimentação escolar, no 


